
 

 

 
 
OGGETTO: REVOCA D.D. n. 221 del 4/07/2025 e relativo Avviso esplorativo n. A00277  
 
 

    IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 
 
VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e l’art. 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 85 del 
04/02/2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 
ordinazione delle spese; 
VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 dell’11/05/2016 in attuazione dell’art. 2 del 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D.R. n. 85 del 04/02/2014; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023 
n. 36; 
VISTO l’avviso esplorativo A00277 indetto con D.D. n. 221 del 4/07/2025 finalizzato ad avviare una 
consultazione preliminare di mercato prima di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. dei servizi editoriali e grafici connessi alla gestione biennale delle pubblicazioni digitali 
curate dal Dipartimento di Lettere e Beni Culturali: Rivista dal titolo Polygraphia (www.polygraphia.it), 
Quaderni monografici della Rivista (Quaderni di Polygraphia), volumi di approfondimento del corso di 
Dottorato (Tasselli), per un importo complessivo biennale presunto di € 15.000,00 oltre IVA ; 

RISCONTRATO che entro i termini fissati, in risposta all’avviso esplorativo A00277 indetto con DD. n. 221 

del 4/07/2025, sono pervenute n° 3 manifestazioni d’interesse; 
CONSTATATO che nel predetto avviso esplorativo veniva espressamente enunciato che “l’ Avviso non 
costituisce invito a partecipare a gara pubblica né offerta al pubblico. ………… La manifestazione di interesse 
non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Dipartimento e/o Università né 
attribuzione di alcun diritto dell’istante” e che gli operatori interessati non hanno inviato offerta ma soltanto 
una mera manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che sono mutate le esigenze del Dipartimento in ordine all’acquisto dei servizi editoriali 
e grafici oggetto dell’avviso esplorativo A00277;  
RIVEVATO che per principio consolidato l’intervento in autotutela rientra nei normali ed ampi poteri 
discrezionali della pubblica amministrazione;  
EVIDENZIATA la sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale a non procedere; 
VISTO  l’ art. 21-quinquies della L. 241/1990;  
VISTO l’art. 97 della Costituzione ed in particolare i princìpi di legalità e buon andamento 
dell’amministrazione;  
 
Per tutto quanto sopraesposto e motivato 
 

DISPONE 

 

http://www.polygraphia.it/


 

 

 

1) Di revocare in autotutela il decreto n. 221/2025 e il relativo avviso esplorativo A00277.  

2) Di comunicare agli operatori economici interessati  il contenuto del presente provvedimento.  

3) Di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento di revoca in autotutela per gli     
adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza. 

 
  
                                                                                                                                         Il DIRETTORE 
                                                                                                                                     Prof. Giulio SODANO 


		2025-08-06T12:48:47+0200
	Giulio Sodano




